
08.11.2021, 13:16 Нормативные правовые акты - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правов…

https://regulation.gov.ru/projects#npa=122240 1/7

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об утверждении Порядка аккредитации юридических лиц в качестве 
подразделений транспортной безопасности и требований к ним

 
 
 

В соответствии с частью 9 статьи 12.1 Федерального закона от 9 февраля
2007 г. №  16-ФЗ «О транспортной безопасности» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2007, № 7, ст. 837; 2014, № 6, ст. 566), пунктом 1
и подпунктом 5.2.54(4) пункта 5 Положения о Министерстве транспорта Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 
июля 2004 г. № 395 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 32, ст. 
3342; 2014, № 30, ст. 4311; 2019, № 1, ст. 10), п р и к а з ы в а ю:

 
 
1. Утвердить прилагаемый Порядок аккредитации юридических лиц

в качестве подразделений транспортной безопасности и требования к ним.
2. Установить, что свидетельства об аккредитации юридических лиц

в качестве подразделений транспортной безопасности, выданные до дня вступления в 
силу настоящего приказа, продолжают свое действие после дня вступления его
в силу до окончания срока действия об аккредитации.

3. Определить, что для юридических лиц, претендующих на аккредитацию
в качестве подразделения транспортной безопасности, и подразделений транспортной 
безопасности, представивших документы на аккредитацию
и продление аккредитации до дня вступления в силу настоящего приказа, аккредитация и 
продление аккредитации осуществляется в соответствии
с Порядком аккредитации юридических лиц в качестве подразделения транспортной 
безопасности и требованиями к ним, утвержденными приказом Минтранса России от 1 
апреля 2015 г. № 145.

4. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2023 г. и действует
до 1 марта 2029 г.

5. Признать утратившими силу:
приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 1 апреля 2015 г. № 145 

«Об утверждении Порядка аккредитации юридических лиц в качестве подразделений 
транспортной безопасности и требований к ним» (зарегистрирован Минюстом России 8 
июля 2015 г., регистрационный № 37926);

приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 2 марта 2017 г.
№  71 «О внесении изменений в Порядок аккредитации юридических лиц в качестве 
подразделений транспортной безопасности и требования к ним, утвержденный приказом 



08.11.2021, 13:16 Нормативные правовые акты - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правов…

https://regulation.gov.ru/projects#npa=122240 2/7

Министерства транспорта Российской Федерации от 1 апреля 2015 г.
№ 145» (зарегистрирован Минюстом России 27 марта 2017 г., регистрационный
№ 46143).

 
Министр                                                                                                          В.Г. Савельев
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства транспорта 

Российской Федерации
 от ____________________№______

 
 
 



08.11.2021, 13:16 Нормативные правовые акты - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правов…

https://regulation.gov.ru/projects#npa=122240 3/7

 
 

Порядок
аккредитации юридических лиц в качестве подразделений транспортной 

безопасности и требования к ним
 
 

I. Общие положения
 

1. Настоящий Порядок определяет правила аккредитации (продления 
аккредитации) юридических лиц в качестве подразделений транспортной безопасности и 
требования к ним.

2. Целью аккредитации юридических лиц в качестве подразделений транспортной 
безопасности является определение способности юридического лица осуществлять 
защиту объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств от актов 
незаконного вмешательства по видам транспорта, на объектах дорожного хозяйства
(далее – аккредитация, область аккредитации).

3. Аккредитация осуществляется федеральными органами исполнительной власти, 
уполномоченными осуществлять функции по оказанию государственных услуг в области 
обеспечения транспортной безопасности в установленной сфере деятельности (далее − 
компетентный орган).

В целях аккредитации компетентный орган вправе привлекать подведомственные 
ему организации и осуществлять аккредитацию через свои территориальные органы.

4. Аккредитация (продление аккредитации) осуществляется в отношении 
юридических лиц, созданных и функционирующих в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

5. Сведения о юридических лицах, прошедших аккредитацию, включаются
в реестр аккредитованных подразделений транспортной безопасности, формирование и 
ведение которого осуществляются в соответствии с порядком, предусмотренным частью 
10 статьи 12.1 Федерального закона от 9 февраля 2007 г. №  16-ФЗ «О транспортной 
безопасности» (далее – реестр).

6. Подтверждением наличия способности юридического лица осуществлять защиту 
объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств от актов незаконного 
вмешательства, является выданная в форме электронного документа выписка из реестра 
(далее – выписка), подписанная квалифицированной электронной подписью 
руководителя (уполномоченного должностного лица) компетентного органа или его 
территориального органа.

Выписка должна содержать следующую информацию:
регистрационный номер аккредитации (разрешения);
наименование компетентного органа или его территориального органа выдавшего 

выписку;
наименование юридического лица (в том числе организационно-правовая форма, 

полное и сокращенное наименования), его юридический адрес;
основной государственный регистрационный номер (ОГРН);
идентификационный номер налогоплательщика (ИНН);
область аккредитации;
номер по реестру аккредитованных организаций в качестве подразделений 

транспортной безопасности;
дату выдачи выписки и срок действия аккредитации.
Аккредитация предоставляется юридическому лицу сроком на 5 лет,

за исключением юридических лиц, аккредитующихся в целях защиты объектов 
транспортной инфраструктуры и (или) транспортных средств, в отношении которых они 



08.11.2021, 13:16 Нормативные правовые акты - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правов…

https://regulation.gov.ru/projects#npa=122240 4/7

являются субъектами транспортной инфраструктуры, срок аккредитации
для которых составляет 3 года.

 
II. Требования к юридическим лицам

 
7. К юридическому лицу, для получения аккредитации в качестве подразделения 

транспортной безопасности (далее − соискатель аккредитации) предъявляются 
следующие требования:

1) соответствие соискателя аккредитации требованиям, установленным статьями 4 
и 7 Федерального закона от 29 апреля 2008 г. №  57-ФЗ «О порядке осуществления 
иностранных инвестиций в хозяйственные общества, имеющие стратегическое значение 
для обеспечения обороны страны и безопасности государства», при нахождении 
соискателя аккредитации под контролем иностранного инвестора или группы лиц;

2) наличие у соискателя аккредитации работников, прошедших аттестацию, 
предусмотренную частью 2 статьи 12.1 Федерального закона от 9 февраля 2007 г.  №16-
ФЗ «О транспортной безопасности», в соответствии с областью аккредитации;

3) наличие у соискателя аккредитации подразделений, предназначенных для 
координации действий и реагирования на подготовку совершения или совершение актов 
незаконного вмешательства.

Соискатель аккредитации должен являться юридическим лицом, созданным
и функционирующим в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. К юридическому лицу, аккредитованному в качестве подразделения 
транспортной безопасности (далее − подразделение транспортной безопасности), 
предъявляются следующие требования:

1) соответствие подразделения транспортной безопасности требованиям, 
установленным статьями 4 и 7 Федерального закона от 29 апреля 2008 г. № 57-ФЗ
«О порядке осуществления иностранных инвестиций в хозяйственные общества, 
имеющие стратегическое значение для обеспечения обороны страны и безопасности 
государства», при нахождении подразделения транспортной безопасности
под контролем иностранного инвестора или группы лиц;

2) подтверждение прохождения работниками подразделения транспортной 
безопасности, в том числе принятыми на работу в период срока действия аккредитации, 
аттестации, предусмотренной частью 2 статьи 12.1 Федерального закона от 9 февраля 
2007 г. № 16-ФЗ «О транспортной безопасности»,
в соответствии с областью аккредитации;

3) подтверждение соответствие работников подразделения транспортной 
безопасности требованиям части 4 статьи 12.3 Федерального закона от 9 февраля 2007 г. 
№ 16-ФЗ «О транспортной безопасности»;

4) отсутствие нарушений правил оборота оружия и специальных средств, 
установленных законодательством Российской Федерации (при их наличии);

5) наличие подразделений, предназначенных для координации действий
и реагирования на подготовку совершения или совершение актов незаконного 
вмешательства.

Подразделение транспортной безопасности является юридическим лицом
в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 
III. Процедура аккредитации (продления аккредитации)

 
9. Для получения аккредитации (продления аккредитации) соискатель аккредитации 

(подразделение транспортной безопасности) подает в компетентный орган или его 
территориальный орган посредством федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – 



08.11.2021, 13:16 Нормативные правовые акты - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правов…

https://regulation.gov.ru/projects#npa=122240 5/7

Единый портал) с использованием инфраструктуры единой государственной 
информационной системы обеспечения транспортной безопасности (далее – ЕГИС ОТБ) 
в электронной форме подписанное усиленной квалифицированной подписью 
соответствующее заявление о получении (продлении срока действия) аккредитации.

10. Заявление должно содержать следующую информацию:
область (области) аккредитации;
наименование компетентного органа;
цель обращения − получение, переоформление, продление аккредитации;
наименование юридического лица (в том числе организационно-правовая форма, 

полное и сокращенное наименования);
основной государственный регистрационный номер (ОГРН);
идентификационный номер налогоплательщика (ИНН);
юридический адрес, адрес фактического местонахождения, телефон, телекс, 

телефакс, адрес электронной почты;
код организации по ОКПО;
ведомственная принадлежность (наименование и код по ОКОГУ);
организационно-правовая форма (наименование и код по КОПФ);
основные направления деятельности;
опись приложений;
подтверждение согласия на обработку персональных данных в соответствии

с законодательством Российской Федерации о персональных данных.
11. Для получения аккредитации соискатель аккредитации прикладывает

к заявлению о получении аккредитации следующие копии:
1) учредительных документов;
2) решений о предварительном согласовании сделок, влекущих за собой 

установление контроля иностранного инвестора или группы лиц над соискателем 
аккредитации, оформленных федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным на выполнение функций по контролю за осуществлением иностранных 
инвестиций в Российской Федерации, при нахождении соискателя аккредитации под 
контролем иностранного инвестора или группы лиц (при их наличии);

3) документов, подтверждающих наличие в штате соискателя аккредитации по 
основному месту работы работников, прошедших аттестацию, в соответствии частью 2 
статьи 12.1 Федерального закона от 9 февраля 2007 г. № 16-ФЗ
«О транспортной безопасности» в том числе работников, руководящих выполнением 
работ, непосредственно связанных с обеспечением транспортной безопасности 
(трудовых книжек или выписку о сведениях о трудовой деятельности из электронной 
трудовой книжки, трудовых договоров, приказов о назначении, свидетельств об 
аттестации) в соответствии с областью аккредитации;

4) документов, содержащих сведения о наличии подразделений, предназначенных 
для координации действий и реагирования на подготовку совершения или совершение 
актов незаконного вмешательства (положение
о структурном подразделении, штатное расписание);

12. При продлении аккредитации подразделение транспортной безопасности 
прикладывает к заявлению о продлении срока аккредитации следующие документы:

1) подтверждающие соблюдение правил оборота оружия и специальных средств, 
установленных законодательством Российской Федерации (при наличии
у подразделения транспортной безопасности специальных средств и (или) оружия
и наличии актов проверок контрольно-надзорного органа за соблюдение 
законодательства в области оборота);

2) подтверждающие прохождение сотрудниками подразделения транспортной 
безопасности ежегодных профилактических медицинских осмотров, включающих
в себя химико-токсикологические исследования наличия в организме человека 



08.11.2021, 13:16 Нормативные правовые акты - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правов…

https://regulation.gov.ru/projects#npa=122240 6/7

наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов, и периодических 
проверок на пригодность к действиям в условиях, связанных с применением 
огнестрельного оружия, специальных средств, электрошоковых устройств
и искровых разрядников;

3) подтверждающие прохождение аттестации в соответствии частью 2 статьи 12.1 
Федерального закона от 9 февраля 2007 г. №  16-ФЗ «О транспортной безопасности», 
работниками подразделения транспортной безопасности
 в соответствующей области аккредитации, принятыми на работу в период срока 
действия аккредитации. Для подразделений транспортной безопасности, 
осуществляющих защиту объектов транспортной инфраструктуры и транспортных 
средств в отношении которых данные юридические лица являются субъектами 
транспортной инфраструктуры, документы, подтверждающие наличие в штате 
соискателя аккредитации по основному месту работы работников, прошедших 
аттестацию, предусмотренную частью 2 статьи 12.1 Федерального закона
от 9 февраля 2007 г. №  16-ФЗ «О транспортной безопасности», обеспечивающих 
реализацию в полном объеме соответствующего утвержденного плана обеспечения 
транспортной безопасности или паспорта обеспечения транспортной безопасности; 

4) решения о предварительном согласовании сделок, влекущих за собой 
установление контроля иностранного инвестора или группы лиц над подразделением 
транспортной безопасности, оформленных федеральным органом исполнительной 
власти, уполномоченным на выполнение функций по контролю
за осуществлением иностранных инвестиций в Российской Федерации, за период 
действия аккредитации в случае нахождения подразделения транспортной безопасности 
под контролем иностранного инвестора или группы лиц (при их наличии);

13. Заявление и прилагаемые документы для продления аккредитации 
предоставляются не позднее чем за 45 дней до истечения срока аккредитации.

Срок действия аккредитации продлевается на 5 лет. 
14. Компетентный орган, его территориальный орган определяют способность 

соискателя аккредитации (подразделения транспортной безопасности) осуществлять 
защиту объектов транспортной инфраструктуры и транспортных средств путем проверки 
полноты и достоверности сведений, содержащихся в документах, предусмотренных 
пунктами 10 − 12 настоящего Порядка.

15. По результатам определения способности соискателя аккредитации 
(подразделения транспортной безопасности) осуществлять защиту объектов 
транспортной инфраструктуры и транспортных средств компетентный орган,
его территориальный орган принимают решение об аккредитации (продлении 
аккредитации), либо в отказе в аккредитации (продлении аккредитации) в срок,
не превышающий 60 календарных дней с даты поступления заявления
и прилагаемых документов.

16. Компетентный орган, его территориальный орган на основании принятого 
решения об аккредитации юридического лица (продлении аккредитации) направляют 
соискателю аккредитации (подразделению транспортной безопасности) выписку, 
оформленную в электронной форме, в течение 3 рабочих дней с даты принятия такого 
решения.

При решении об отказе в аккредитации (продлении аккредитации) направляется 
соискателю аккредитации (подразделению транспортной безопасности) направляется 
уведомление об отказе в аккредитации (продлении аккредитации) с указанием причин 
отказа.

17. В случае реорганизации подразделения транспортной безопасности, изменения 
его наименования, юридического адреса не позднее 15 дней с даты внесения 
соответствующих изменений в Единый государственный реестр юридических лиц, 
подразделение транспортной безопасности посредством



08.11.2021, 13:16 Нормативные правовые акты - Официальный сайт для размещения информации о подготовке нормативных правов…

https://regulation.gov.ru/projects#npa=122240 7/7

Единого портала с использованием ЕГИС ОТБ направляет в компетентный орган,
его территориальный орган, ранее оформившие выписку, заявление
о внесении изменений в реестр и копии документов, подтверждающих такие изменения.

При поступлении в компетентный орган, его территориальные органы заявления о 
внесении изменений в реестр, в течение 5 рабочих дней с даты поступления такого 
заявления формируется переоформленная выписка
и в электронной форме направляется подразделению транспортной безопасности
с указанием ранее установленного срока действия аккредитации.

18. Основаниями для отказа в аккредитации (продлении аккредитации) являются:
1) несоответствие соискателя аккредитации (подразделения транспортной 

безопасности) требованиям, предусмотренным пунктами 7 и 6 настоящего Порядка;
2) непредоставление или предоставление в неполном объеме компетентный орган, 

его территориальный орган документов, предусмотренных пунктами 10 − 12 настоящего 
Порядка;

3) наличие в документах, предусмотренных пунктами 10 − 12 настоящего Порядка, 
недостоверной и неполной информации, выявленной по результатам проверки, 
предусмотренной пунктом 14 настоящего Порядка, в том числе путем осуществления 
межведомственного взаимодействия и запросов в государственные органы и 
организации, владеющие предоставленной информацией.

 
IV. Аннулирование аккредитации 

 
19. Аккредитация аннулируется:
1) по инициативе подразделения транспортной безопасности;
2) подразделение транспортной безопасности не исполнено требование пункта 17 

настоящего Порядка;
3) подразделение транспортной безопасности перестало отвечать требованиям, 

предусмотренным пунктами 7 и (или) 8 настоящего Порядка;
4) подразделение транспортной безопасности в течение одного года дважды

и более привлекалось к административной ответственности в соответствии
с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях
за неисполнение требований по обеспечению транспортной безопасности по защите 
данного объекта транспортной инфраструктуры или транспортного средства,
и (или) подразделением транспортной безопасности в течение года повторно совершено 
аналогичное административное правонарушение по защите данного  объекта 
транспортной инфраструктуры или транспортного средства;

5) подтверждение факта несоответствия деятельности подразделения транспортной 
безопасности по защите от актов незаконного вмешательства
в соответствии с областью аккредитации;

6) подразделение транспортной безопасности ликвидировано либо исключено из 
Единого государственного реестра юридических лиц в соответствии
с законодательством Российской Федерации;

18. Уведомление об аннулировании аккредитации направляется компетентным 
органом, его территориальным органом подразделению транспортной безопасности в 
электронной форме с использованием ЕГИС ОТБ, в течение 3 рабочих дней
с даты принятия решения об аннулировании и с указанием причин.

 


